ter, & pro ea est textus in cap. Proposuit, & c. fin. de Coniugio servorum, ubi ex Bern. Gloss. notat, ex coitu carnali, tempore idoneo scienter subsecuto, Matrimonium præsumi, si prius, consensûs verbis expressus, sed propter aliquam causam nullus, præcellerat, sicut ex copula post sponsalia subsecutâ Matrimonium præsumitur. Ita Covar.

Ex quo (prosequitur idem Auctor) subinfertur declaratio ad Gloss. in cap. 1. de Eo, qui dux. in Matr. dicentem, novum consensum esse necessarium, ut vir, qui vivente prima uxore, cum secunda, hoc ignorante, contraxit, mortuâ 1. conjugium cum 2. contraxisse dicatur. Satis enim tacite aliquo signo sufficienti novum consensum præstari: nempe si vir & femina scientes primam uxorem mortem obiisse, in conjunctione & cohabitatione perseverent.

Huic sententiæ Jurisconsultus Paulus in l. Eos, ff. de Ritu nupt. suffragari videtur si tamen juxta legitimum sensum intelligatur; inquit enim; Etsi contra mandata contractum sit Matrimonium in provincia: tamen post depositum officium, si in eadem voluntate perseveret, justas nuptias effici; & ideo postea liberos, natos ex justo Matrimonio, legitimos esse. Perseverare autem eos procul dubio intellexerim, si per cohabitationem conjugalem, aut aliquo sufficienti signo, consensum præstitisse intelligantur, cum & antea præstitus, nullus omnino fuerit. Sic & in leg. Si quis in senatorio, eod. tit. dum Ulpianus scribit: Si quis in senatorio ordine agens, libertinam habuerit uxorem; quamvis interim uxor non sit: attamen in ea conditione est, ut, si amisit dignitatem, uxor esse incipiat. Ut ipse interpretor, si novus consensûs utriusque expressus vel tacitus accesserit, neque satis, priori consensûs non contradicere. Hucusque Covar.

Atque hinc etiam (inquit Pontius sup. c. 12. n. 2.) intelligendus textus in c. Veniens, 13. de Sponsal. ubi cum femina sponsalia contraxisset cum quodam infans parentibus, & postea à parentibus alteri nuptui traderetur, quem illa ad verlabatur, diceretq; se jam à primo cognitam, atque ideo sponsalia priora in Matrimonium transiisse, repertum est, impeditos esse gradu consanguinitatis, atq; ad eod. inter illos Matrimonium esse non posse, etiam secutâ copulâ. Quare dum causa cum secundo vertetur de validitate Matrimonii, ille aliam duxit uxorem, & ea alteri nupsit. Res delata est ad Pontificem. Secundus ille intereà è vivis discessit. Respondet Pontifex sub hac forma verborum: Mandamus, quatenus si in veneritis, quod prædicta mulier à priori viro, judicio Ecclesiæ fuerit separata, & ab eodem T. sine contradictione Ecclesiæ in uxorem traducta, & ille, cui à parentibus fuit copulata, de præfenti vita decessit, prædictum T. monitione præmissâ compellatis, ut

Ee præ-

178.

Declaratur
Gloss. in c.
1. de Eo qui
duxit &c.

L. 65. ff. de
Ritu nupt.

179.

Quomodo
intelligendum
c. 13. de Sponsal.
ex Pontio.

præfatam Mariotam recipiat, & studeat maritali affectione tractare.

Considerat Pontifex (inquit Pontius) secundum decessisse; fortassis enim fuerat secundum validum conjugium, quo existente valido, non poterat cum tertio esse locus Matrimonii; jubetur autem & compellitur cum tertio remanere, quia habitatione & commercio post mortem alterius poterat ultimum conjugium constare. Aliàs, si de valore secundi, nulla esset dubitatio, quid opus erat illa addere: *Et ille, cui à parentibus &c. Hæc ille.*

180. Contra arguitur.

Sed contra facit; quod de invaliditate Matrimonii coacti nulla possit esse dubitatio; jam autem Matrimonium cum secundo fuerat coactum, ut patet ex his verbis, quæ in principio cap. leguntur: *Veniens ad Apostolicam Sedem Mariota, supplici insinuatione monstravit, quod quemdam adolescentem adamavit in tantum, quod uterque de Matrimonio contrahendo sub trium personarum testimonio præstitit juramentum: quod parentes mulieris ipsius ignorantes, eam invitam & reclamantem in uxorem alii tradiderunt, quem ita exhorruit, quod se ab eo nullo modo cognosci permisit. Ubi Gloss. verb. Reclamantem, interpret: Ergo non fuit Matrimonium, 31. q. 2. cap. 1. & 2. & inf. eod. cap. prox. Item verb. Decessit. ait: Maxime, quia idem esset si viveret: quia si invita tradita ei fuit, nullum fuit Matrimonium, infra cap. proximo. Hinc non erat opus illa addere: *Et ille, cui à parentibus &c. Addidit tamen Pontifex; quia forte mulier id expresserat in sua supplici insinuatione, aut propter aliam rationem, nobis incognitam. Atque hæc de primo modo, quo copula potest esse signum consensûs de præsentibus.**

181.

Alius modus, quo copula potest esse signum consensûs de præsentibus, puta, si præcesserint sponsalia, ex cap. 1. de Sponsalia duorum.

Secundus modus est, quando præcesserunt sponsalia secundum antiqui juris dispositionem, quæ adhuc locum habet in illis Regionibus, in quibus non obligat nova lex Conc. Trident. irritans Matrimonia clandestina. Probat ex cap. 1. de Sponsaliorum, ubi: *Est autem fides pactionis, quando aliquis promittit alicui fidem, quod eam ducet, si permiserit eum rem secum habere, vel etiam pro consensu. Ubi Gloss. verb. Si permiserit, sic ait: Si de fornicario coitu intelligas, conditio turpis est, & ideo pro non adjecta debet haberi, infra tit. proximo, & cap. ult. Unde si postea rem secum habuerit, statim est Matrimonium, inf. tit. proximo. De illis, & cap. Per tuas. Si de legitimo intelligas, multo fortius tenet Matrimonium, si coitus subsequatur: potius enim videtur hortatio, id est, quod permittat ei rem secum habere, sim. ff. de Tutela tuto. §. Sub conditione. *Ala. dixit, quod istud, Si, non tenetur conditionaliter, sed causative: quia in omni Matrimonio hæc causa, scilicet carnalis copula, debet interveni-**

re, saltem quoad propositum, 27. q. 2. cap. Beata Maria. Et exponit. Si permiserit, id est, quia permiserit. Sim. supra de Elect. Significasti. in verbo: Si diligis me. *Lau. dixit, quod per hoc quod dicit: Si permiserit &c. notat conationalem fidem pactionis. Per hoc quod sequitur: Vel etiam pro consensu, notat simplicem & absolutam fidem pactionis, vel per utrumque notatur conditio. Vel potest dici, quod per hoc notatur, quod fides pactionis, id est, sponsalia sub conditione contracta, duobus modis transit in fidem consensûs, id est, in Matrimonium de præsentibus, scilicet per carnalem copulam, vel per consensum de præsentibus, ut inf. tit. prox. De illis, & cap. Per tuas.*

Idem expressius statuitur c. 30. de Sponsal. *Is qui fidem dedit M. mulieri super Matrimonio contrahendo, carnali copula subsecuta, etsi in facte Ecclesia ducat aliam & cognoscat, ad primam redire tenetur: quia licet præsumptum primum Matrimonium videatur, contra præsumptionem tamen hujusmodi non est probatio admittenda.*

Eadem veritas colligitur ex cap. Veniens, cap. 15. eod. ibi: *Ideoque mandamus, quatenus si inveniatis, quod primam post fidem præstitam cognoverit, ipsum cum ea facias remanere. Et cap. fin. eod. l. quentis tenoris: Adolescens, qui dispensatam sibi per verba de futuro, licet sepe nuptiam fuerit, carnaliter non cognoscens, cum alia postmodum per verba de præsentibus contraxit: non primam, cum qua nec fuit verum Matrimonium ex forma contractus: nec præsumptum, cum conatus non habuisset effectum: sed secundam debet habere uxorem, quia fuisse Matrimonium præsumptum.*

Præsumit autem Ecclesia tali casu Matrimonium, siue consensum de præsentibus; quia ubi duæ præsumptiones esse possunt (inquit Pontius supra num. 3.) una, quod homo vellet evitare peccatum vel poenam: alia, quod velit delinquere, in dubio captivum est præsumptio, quod nolit delinquere, & sic culpam & poenam evitare, leg. Si constat, 4. Cod. de Compens. *Si constat pecuniam invicem deberi: ipso jure pro soluto compensationem haberi oportet ex eo tempore, quo ab utraque parte debetur, utique quoad concurrentes quantitates: eisque solius, quod amplius apud alterum est, usque debentur, si modo petitio eorum subsistit. Cum ergo de illo, qui promittit aliquam accipere in uxorem, & cum ea postmodum consummat copulam, dubitari possit, an voluerit fornicari, an verò tamquam cum uxore conjungi, & sic sponsalia de futuro, efficere de præsentibus; ac aliunde eas res occulta sit, Ecclesia autem non judicat de occultis; & aliàs unusquisque præsumatur bonus, quando non constat esse malum, præsumit meritò Ecclesia, quod peccare notuerunt, sed affectu maritali conjungi; & ideo*

Innoc. Pontius.

ralis copula inducit præsumptum Matrimonium.

Quod non ita accipiendum est, inquit Pontius supra, quasi Ecclesia sentiat, ex vi copulæ Matrimonium fieri, ut rectè notat Bassolis in 4. dist. 27. q. 1. a. 3. in solut. ad argumenta; neque præsumit, quod illa copula sit licita, nisi præcesserit consensus mutuus de præsentem, expressus per verba, vel signa certa. Hunc autem consensum sic expressum, præsupponit Ecclesia præcessisse, dum rationabiliter præsumit bonum, de quo non est probatum malum, & idèò judicat Matrimonium consummatum. Atque hoc sensu intelligendi DD. qui dicunt; sponsalia per copulam transire in Matrimonium, quia scilicet ex secuta copulâ tanquam cum conjugè, præsumit Ecclesia jam inter illos præcessisse consensum mutuum, utriusque per verba de præsentem expressum. Hæc Pontius.

Verum enim verò nusquam Ecclesia, quod ego sciam, significat, suam præsumptionem fundatam esse in prævio consensu de præsentem, expressum per aliud signum externum, distinctum à copula; neque video necessitatem illius signi ad hoc, ut copula sit licita; cum enim per illum ipsum actum persona possit fieri sua, ut supra ostensum est, haud copulatur non suæ, sed ei quæ revera sua est; adèòque talis copula non est fornicatio, quæ essentialiter est copula cum non sua, sed verus actus matrimonialis; ad hunc enim sufficit; quòd personæ sciant, se per talem actum posse exprimere ex vi juris suum consensum de præsentem.

Alioquin, etiam quando præcessisset consensus de præsentem, sed invalidus, videretur necessarium, ut copulam præcederet novus consensus de præsentem, expressus per signum aliquod externum, distinctum à copula, quod nec ipse Pontius docet. Probatur Sequela; quia non apparet, quare copula minus apta sit ad significandum primum consensum de præsentem, quàm ad revalidandum consensum de præsentem invalidum; neque in jure invenitur aliquis textus, in quo copula declaratur potius revalidare consensum prius invalidum, quàm novum consensum exprimere; si ergo sit signum sufficiens externum revalidationis consensûs, etiam erit signum sufficiens externum omninò novi consensûs, non in omni casu, ut nimis clarum est, sed quando præcesserunt sponsalia.

Sed quid si tempore, quo accedit sponsus ad sponsam, ipse vel ipsa protestetur, se non accedere animo conjugali, sed fornicario? Innocentius (ut refert Pontius supra n. 4.) in cap. Veniens, 2. de Sponsal. censet, adhuc valere Matrimonium, & transire in conjugium; quia putat haberi pro turpi conditione, atque adèò

rejici à contractu, juxta textum in cap. finali de Condit. appof. ibi: Licet aliæ conditiones appofitæ in Matrimonio, si turpes aut impossibiles fuerint, debeant propter ejus favorem pro non adjectis haberi. Et ita non audiretur contra præsumptionem Ecclesiæ. Sed reverà eâ protestatione præmissa, imprimis certum est, non contrahi Matrimonium in foro conscientiarum; quippe nullum signum externum sufficit pro hoc foro, nisi adit internus consensus, ut patet ex supra dictis. Sed neque pro foro externo, si defectus interni consensûs sufficienter in eo possit probari. Deindè, ut notat Pontius supra, illa conditio potius est contra substantiam Matrimonii; nam per Matrimonium necessariò transfertur jus perpetuum in mutua corpora; qui autem præmittit talem protestationem, neutiquàm vult transferre jus in corpus suum; alioqui non esset talis copula fornicatio, quam tamen ipse vult esse fornicationem. Porro juxta cap. fin. de Condit. appof. Si conditiones contra substantiam conjugii inserantur..... matrimonialis contractus, quantumcumque sit favorabilis, caret effectu. Pone (inquit Pontius supra) illum verbis contrahere, quorum loco substituat copula, ac dicere: Ego tecum contrahabo modo, cum animo tamen tecum fornicandi, non transfertur jus aliquod; aliàs non esset fornicatio copula subsequens. Idem ergo est, si prius animum suum explicuerit; jam enim non potest copula illa esse signum, vel præsumptio consensûs de præsentem, sufficienter expressi, cum expressus sit contrarius. Hæc ille.

Alia hic movetur quæstio de sponso, qui post prima sponsalia, contrahit secunda, citra consensum primæ sponsæ, & post hæc cognoscit primam sponsam; quæstio, inquam, est, an per illam copulam prima sponsalia transeant in Matrimonium. Pro parte affirmativa facit, quòd in dubio sit favendum Matrimonio. Deindè, quòd per secunda sponsalia non sit derogatum primis sponsalibus; undè hanc partem amplectitur Præpositus in cap. Is qui fidem, de Sponsal. n. 5. Partem autem negativam probat Pontius supra n. 6. quia in hoc casu cessat ratio præsumptionis Ecclesiæ, supra explicata; nam per secunda sponsalia ostendit, se à prima sponsa velle recedere. Negare non possum (inquit hic Auctor) casum esse dubitabilem: sed hoc posterius mihi verosimilius videtur speculari vè loquendo, licet in praxi favebit aliquis Matrimonio, quia causa favorabilis est. Hæc ille.

Mihi autem illud prius, etiam speculari vè loquendo, videtur verosimilius; licet quippe per secunda sponsalia ostenderit, se à prima sponsa velle recedere; equidem quia prima sponsalia manserunt valida, exigendo copulam à prima sponsa, satis ostendit mutationem suæ voluntatis; cumque affectu

C. fin. de Condit. appof.

187. Quid dicendum de sponso, qui post secunda sponsalia cognoscit primam sponsam. Præpositus, Pontius.

188. Perfici Matrimonium videtur verosimilius.

184. Pontius p. 1. cap. ex. vi. copula non fieri Matr. Bassolis.

185. Contra. g. 1.

186. Quid si sponsus vel sponsa protestetur, se non accedere animo conjugali, sed fornicario? Innocentius, 2. de Sponsal. censet, adhuc valere Matrimonium, & transire in conjugium; quia putat haberi pro turpi conditione, atque adèò

conjugali possit habere illam copulam, quid ni debeamus præsumere tali affectu eam habuisse? Præsertim in sententia Pontii, qui putat, illam copulam, ut sit signum sufficiens, debere præcedere aliud signum externum, quid enim si præcesserit? Absque dubio valet Matrimonium (nisi subesset impedimentum dirimens) quidquid fortè in contrarium præsumeret forum externum, eò quòd prius peccaverit, recedendo à primis sponalibus; & idèò fortè præsumeret, eum peccasse etiam in illa copula.

189.
Quid si utramque sponfam cognoverit?

Quòd si utramque sponfam cognoverit; certè cum secunda nullum præsumitur Matrimonium in jure. Ratio est aperta; quia sponfalia cum secunda fuerunt invalida, constantibus primis: atque adèò, nisi probetur cum secunda celebratum esse conjugium per verba de præfenti, & cum prima eum consensum non intervenisse, primum præsumitur Matrimonium, secundum autem invalidum & omninò nullum. Ita Pontius supra, citans Soto 4. dist. 27. q. 2. a. 3. dub. 3.

Pontius. Soto.

Sed quare tunc potius primum præsumitur Matrimonium, quàm dum habuit copulam cum sola prima? An fortè copula cum secunda, signum aliquod est consensus de præfenti cum prima? Videat Pontius, quid ad hoc respondeat.

Præterea; cum etiam copula sit signum consensus Matrimonii, si præcesserit tractatus de Matrimonio, ut vult Pontius supra n. 5. & probat ex cap. *Veniens*, 7. de Eo qui duxit &c. (sed perperam, cum ibi sit sermo de Matrimonio invalidè contracto) quid refert quòd sponfalia secunda fuerint invalida, nam saltem fuerunt tractatus aliquis de Matrimonio contrahendo. Hæc sufficiant de ipsa copula.

190.
An nixus in copulam inducat præsumptionem

Sequitur videndum, an etiam nixus in copulam, eà non secutà, similem inducat præsumptionem. Quòd non, videtur colligi ex cap. fin de Sponfal. *Adolescens, qui desponsatam sibi per verba de futuro, licet sæpè nixus fuerit* &c. vide supra. Et pro eadem sententia allegari possent omnia jura, in quibus decernitur, sponfalia subsecutà copulà transire in Matrimonium. Unde (inquit Pontius supra n. 7.) Antonius de Butrio in dict. cap. fin. n. 3. dicit, quòd licèt in delictis aliquando reputetur conatus pro facto, non tamen in contractibus. Et Card. in cap. *Adolescens*, inquit, dispositionem, quæ exorbitat à jure, qualis est hæc, requirere factum. Et Abbas ibidem n. 2. quòd quando lex inducit aliquid ex certa præsumptione & facto, non satisfieri illi juri, nisi illud factum sit perfectum, & ita non sufficere inchoationem: unde etiam in delictis non punitur poenà ordinarià, sed tantùm arbitrarià. Cujus rationem assignat Abbas, quia cum hæc sint odiosa, & deviantia à

Pontius. Anton. de Butrio. Card. Abbas.

jure communi, restringi debent, ut in cap. *Pana*, de Poenitentia dist. 1. Quod idem statuit & confirmat Præpositus in dict. cap. *Adolescens*, num. 2. Sequitur Rebellus lib. 2. Rebell. de Matr. q. 10. Sect. 1. Reg. 3. Hæcufque Pontius.

Verùm (prosequitur num. 8. idem Auctor) Nonnulli contra sentiunt, quos refert Præpositus in cap. *Juvenis*, de Sponfal. num. 3. & cap. fin. n. 5. & quidem cum magna probabilitatis specie.

Inducuntur primò: quia in cap. *Super*, 4. de Bigamis non ord. conatùs ineundi Matrimonii, licèt invalidi, omninò bigamiam inducit, ibi: *Nos autem in hac questione taliter respondemus, quòd cum hujusmodi Clerici, quantum in ipsis fuit, secundas mulieres sibi matrimonialiter conjunxerunt, tanquam cum bigamis non liceat dispensari, licèt in veritate bigami non existant, non propter Sacramenti defectum, sed propter affectum intentionis cum opere subsecuto.*

Respondet Pontius cum Antonio de Butrio in dict. cap. *Adolescens*, n. 3. conatum illum habere ibi locum ex speciali juris dispositione in eo casu, & quoad inducendam, non quidem veram bigamiam; sed poenam irregularitatis, propter delictum à Clerico commissum. Non verò inde efficitur, conatum etiam sufficientem præsumptionem esse ad inducendum Matrimonium.

Sed hoc est quod quaeritur, & probatum oportuit, non suppositum. Sanè hæc decisio Pontificis videtur fundata in generali ratione, quæ & nostro casui applicari possit; sic enim lego circa principium illius textus: *Tertius articulus videtur habere non modicum questionis: quoniam cum in Matrimonio contrahendis, non juris effectus, sed animi destinatio attendatur* &c. Cum ergo in casu nostro agatur de Matrimonio contrahendo, quid ni sufficiat animi destinatio ad copulam perficiendam, tamen si effectus seu copula non sequatur?

Secundò probant: ex textu in cap. *Juvenis*, 3. de Sponfal. *Juvenis, qui puellam nondum septennem duxit, quamvis ætas reprobaret, ex humana tamen fragilitate forsitan tenuit, quod complere non potuit. Quia igitur in his quæ dubia sunt, quod certius existimamus, tenere debemus: tum propter honestatem Ecclesie, quia ipsa conjux ipsius fuisse dicitur: tum propter prædictam dubitationem: Mandamus, quatenus consubrinam ipsius puellæ, quam postmodum duxit, divedas ab eodem.* Ubi ob periculum, vel dubium attentatæ copulæ, censetur secundum Matrimonium invalidum.

Variæ adhibentur explicationes huic textui. Prima est; conatum illum reputari pro facto, ad inducendam publicam honestatem. Sed contra eam facit; quod publica honestas non